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já jsem tak vlastně po dlouhých letech rozšířila řady žen, kterým tento muž nedal

spát. Proto musím poděkovat těm, kteří toto mé nadšení tolerovali: především
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s technikou.

A také bych nerada zapomněla na ty, bez nichž by moje diplomová práce
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Pedagogické fakultě nebyla tak příjemná.

Abstrakt

Jméno českého historika a archiváře Karla Kazbundy (1888 Jičín-1982

tamtéž) je v dnešní době známo již jen úzkému okruhu odborníků. Absolvent

dějepisu a zeměpisu na filosofické fakultě v Praze se po první světové válce podílel

na československo-rakouské archivní rozluce. V té době také intenzivně zkoumal

materiály vídeňských archivů a opsal tisíce stran dokumentů. Díky tomuto studiu se

stal jedním z největších odborníků rakouských a českých dějin druhé poloviny 19.

století (zabýval se především osobností Karla Havlíčka Borovského). Byl

zaměstnán v Archivu Ministerstva zahraničních věcí v Praze a přednášel jako

soukromý docent na Karlově univerzitě. Publikoval několik odborných studií,

knižně vyšlo například České hnutí roku 1848 a tři svazky Stolice dějin na pražské

univerzitě. Většina děl zůstala v rukopise. Některé práce se dočkaly vydání po

autorově smrti.

Tato práce se zaměřuje na Kazbundův silný vztah k rodnému městu,

popisuje prostředí, které jej v mládí utvářelo (gymnázium a studentský spolek

Akademická čtenářská jednota) a přibližuje historikův málo známý soukromý život.

Kazbunda rodné město miloval, ale velkého vděku se od spoluobčanů nikdy

nedočkal. Celý život musel hájit odkaz svého otce, středoškolského učitele a

inspektora, který byl neprávem považován za německy smýšlejícího. Po smrti

matky v roce 1945 byli do jeho domu nastěhováni nájemníci a v roce 1948 mu

hrozilo dokonce celé jeho zabrání. Čerstvě penzionovaný Kazbunda se proto

rozhodl opustit pražské vědecké prostředí a vrátil se do ústraní rodného města. Za

podpory milující manželky, obklopen památkami na své rodiče, ve skromných

poměrech pilně tvořil svá historická díla.

V Jičíně se v 50. letech bez nároku na jakýkoli honorář podílel na třídění

městského archivu a rovnání bohaté muzejní knihovny. Bohužel v polovině 60. let

bylo komunistickými orgány rozhodnuto o odvozu jak archivu, tak knihovny mimo

město, s čímž se Kazbunda nikdy nesmířil.

Diplomová práce vznikla na základě studia pramenů dochovaných v různých

archivech (většina informací je čerpána z osobního fondu Karla Kazbundy

uloženého v Archivu Národního muzea). Poznatky z písemných pramenů jsou

doplněny o vzpomínky pamětníků.
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Abstract

The name of Karel Kazbunda (1888 Jicin – 1982 Jicin), the Czech historian

and archivist, is known only by a few professionals today. A graduate in history and

geography at the Faculty of Philosophy in Prague, he collaborated in the

Czechoslovak-Austrian separation of archives after World War One, when he also

undertook an in-depth study into the Viennese archives and copied thousands of

pages of archive documents. Because of this, he became one of the greatest experts

in Austrian and Czech history in the latter half of the 19th century, and focused on

the journalist Karel Havlicek Borovsky. While employed in the Archive of the

Ministry of Foreign Affairs in Prague, he gave lectures as a private tutor at Charles’

University. He published several professional studies. His most important books are

The Czech Movement of 1848 (České hnutí 1848), and three volumes of the Chair

in History at Prague University (Stolice dějin na pražské univerzitě). However,

most of his work remained in manuscript form. Only some of them were published

after his death.

This Master´s thesis emphasises Kazbunda’s close affinity with his native

town, describes the environment in which he grew up – the Grammar school and the

Academic Readers’ Union student association (Akademická čtenářská jednota) and

provides hitherto little-known details of his private life. Kazbunda loved his native

town, however little gratitude his fellow citizens always showed him. Throughout

his life he had to defend the legacy of his father, a grammar school teacher and

inspector, who was unjustly thought to have been pro-German. After the death of

his mother in 1945, tenants were moved into Kazbunda’s house and in 1948 the

house was close to confiscation. Having just retired, Kazbunda decided to leave the

scientific circles of Prague and returned to his small native town. Supported by his

loving wife, surrounded by memories of his parents, he lived a modest life and

wrote historical works.

In the 1950’s he volunteered to help classify the municipal archive and the

voluminous museum library free of charge. Unfortunately, in the middle of 1960’s,

the Communist authorities decided to move both the archive and the library out of

the town, which he never got over.

This Master´s thesis was based on the study of resources lodged with various

archives, with most of the information drawn from Karel Kazbunda’s personal fund

lodged with the National Museum’s Archive. The written resources are

corroborated and supplemented with eye-witness accounts.
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1. Úvod

Nikdo ze současných návštěvníků restaurantu Lucie v Jičíně jistě netuší, že usedá

ke stolu v místech, kde každý den pilně tvořil svá do detailů propracovaná

historická díla nestor českého archivnictví Karel Kazbunda (1888-1982). Ještě před

třiceti lety by návštěvníci vstoupili do obývacího pokoje, kde se zastavil čas

(tmavozelené vymalování, na stěnách zlaté vinné listy ve stylu tapet, nábytek

i koberce z druhé poloviny 19. století a secesní porcelánový lustr původně na

petrolej),1 dnes je však čeká světlý z velké části prosklený, moderně zařízený

salonek pro pětadvacet lidí. Kromě pětasedmdesáti hostů, pro které je restaurace

zařízena, přijímá i zájemce o ubytování. Luxusně vybavené pokoje v podkroví

rovněž nenapovídají nic o tom, že zde původní majitel míval nastěhovanou velkou

část své knihovny a rozsáhlé sbírky, které kvůli stísněným podmínkám v domě na

jiné místo nemohl vystavit.

Ani já jsem dlouho netušila, že když kráčím Fügnerovou ulicí v Jičíně,

míjím dům, v němž po léta bydlel historik Karel Kazbunda. Na restauraci totiž

místo pamětní desky visí odlišné cedule a ani jinde v Jičíně není bohužel tento

významný rodák připomínán. Na rozdíl od hostů penzionu jsem sice Kazbundovo

jméno znala, a nespojovala si ho pouze se Čtvrtkovými pohádkami, ale mnoho

o něm nevěděla.

Kdy přesně jsem se rozhodla pátrat po životních osudech této osobnosti, je

pro mě dnes již poměrně složitá otázka. Vzhledem k tomu, že jsem po rodičích

zdědila zájem o regionální historii a byla vychována v prostředí archivu

přeplněného osobními fondy, přemýšlela jsem nad tématem diplomové práce, které

by splňovalo tato hlediska. Osobnost Karla Kazbundy mě napadla asi během

přípravy na zkoušku z historiografie. A slova Zdeňka Kárníka: „Stručně řečeno –

Karel Kazbunda a jeho dílo čekají dosud na svého dějepisce, který bude moci

pojmout svůj úkol opravdu komplexně,“2 mě v tomto záměru utvrdila. Samozřejmě

jsem ani v nejmenším nemínila aspirovat na naplnění tohoto „komplexního úkolu“,

ale neprobádané téma mě začalo lákat, obzvláště po zjištění, že v Archivu

Národního muzea se nachází celých sto kartonů písemností tohoto historika.

1 POHLOVÁ, Irena. E-mail 14. 6. 2010.
2 KÁRNÍK, Zdeněk. Předmluva. In: KAZBUNDA, Karel. Otázka česko-německá v předvečer Velké
války. Praha: Karolinum, 1995, s. XIII.
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Potěšilo mě, že profesor Petr Čornej myšlenku zpracování životopisu Karla

Kazbundy přijal a již na počátku prohlédl můj zájem o zasazení osobnosti do

regionálních dějin.

Původní zaměření na historikovo mládí jsem si sama později rozšířila na obě

období pobytu Karla Kazbundy v Jičíně, vyjádřeno v letopočtech: 1888-1914

a 1948-1982. Zaujal mě totiž kontrast mezi bouřlivým mladíkem (tak ho viděla

většina spoluobčanů v Jičíně před první světovou válkou) a vážným uzavřeným

vědcem žijícím ve svém vlastním světě (tak ho naopak vnímali lidé po jeho návratu

do Jičína). Chtěla jsem se také dozvědět, proč se na vrcholu svých sil rozhodl

opustit pražské vědecké prostředí a vrátit se do Jičína, kde ho nečekali žádní

příbuzní a kde pak zažil jen nevděk či nezájem většiny spoluobčanů.

K rozšíření tématu mě rovněž přivedly vzpomínky jičínského archiváře


[…]

cvičné školy

(ANM. Fond Karel Kazbunda)

Obr. č. 15 Budova jičínského gymnázia (postavena roku 1883)

(soukromá sbírka Karla Čermáka)

Obr. č. 16 Ukázka ze sešitu zeměpisu Karla Kazbundy, studenta nižšího
gymnázia

(ANM. Fond Karel Kazbunda)

Obr. č. 17 Kresby Karla Kazbundy z dob gymnaziálních studií

(ANM. Fond Karel Kazbunda)

Obr. č. 18 Pomník Karla Havlíčka Borovského v Jičíně (odhalen roku 1906)

(soukromá sbírka Karla Čermáka)

Obr. č. 19 Plakát na divadelní představení spolku Akademická čtenářská
jednota

(ANM. Fond Karel Kazbunda)

Obr. č. 20 Pohlednice vydaná ke 40. výročí založení spolku Akademická
čtenářská jednota

(soukromá sbírka Karla Čermáka)

Obr. č. 21 Karel Kazbunda jako voják 91. pěšího pluku (pravděpodobně v roce
1914)

(ANM. Fond Karel Kazbunda)

Obr. č. 22 Karel Kazbunda během první světové války

(ANM. Fond Karel Kazbunda)

Obr. č. 23 Karel Kazbunda v 50. letech

(ANM. Fond Karel Kazbunda)

Obr. č. 24 Karel Kazbunda (vpravo) s Václavem Bucharem (uprostřed) před
vchodem do jičínského archivu 12. 9. 1958

(soukromý archiv Marcely Šanderové)

Obr. č. 25 Slavnostní předání zlaté medaile Františka Palackého Karlu
Kazbundovi 18. 11. 1968

(ANM. Fond Karel Kazbunda)

Obr. č. 26 Ukázka rukopisu Karla Kazbundy (vzpomínky Můj otec, má matka)

(ANM. Fond Karel Kazbunda)

Obr. č. 27 Karel a Terezie Kazbundovi na jičínském náměstí v roce 1968

(ANM. Fond Karel Kazbunda)

Obr. č. 28 Manželé Kazbundovi na oslavách 350. výročí založení gymnázia
v Jičíně

(ANM. Fond Karel Kazbunda)

Obr. č. 29 Manželé Kazbundovi na zahradě svého domu s Josefem Hobzkem,
Josefem Tomešem a Jiřím Horákem 19. 5. 1977

(ANM. Fond Karel Kazbunda)

Obr. č. 30 Rodinná hrobka na jičínském hřbitově

(foto autorka)

Obr. č. 31 Detail rodinné hrobky na jičínském hřbitově (foto autorka)

Obr. č. 1 Staroměstské (dnes Valdštejnovo) náměstí v Jičíně (přelom 19. a 20.
století)

Obr. č. 2 Hotel U města Hamburku – společenské centrum Jičína v druhé polovině
19. století

Obr. č. 3 Lipové stromořadí v Jičíně (přelom 19. a 20.
století)

Obr. č. 4 Vlakové nádraží
v Jičíně

Obr. č. 5 Pohled na Husovu třídu v Jičíně s rodným domem Karla Kazbundy (konec 19.
století)

Obr. č. 6 Dům čp. 133 na Husově třídě – rodný dům Karla Kazbundy
(současný stav)

Obr. č. 7 Fügnerova ulice v Jičíně s domem Marie Kazbundové (konec 19.
století)

Obr. č. 8 Dům čp. 197 ve Fügnerově ulici, v němž Karel Kazbunda dlouhá léta žil
(současný stav)

Obr. č. 9 Otec Tomáš Kazbunda kolem roku
1860

Obr. č. 10 Otec Tomáš
Kazbunda

Obr. č. 11 Matka Marie
Kazbundová, roz. Meritová v roce

Obr. č. 12 Výbor spolku Leseverein v roce 1878, předseda Tomáš Kazbunda sedící
první vlevo

Obr. č. 13 Budova učitelského ústavu v Jičíně, sídlo cvičné
školy

Obr. č. 14 Ukázka ze sešitu českého jazyka Karla Kazbundy, žáka 3. třídy
cvičné školy

Obr. č. 15 Budova jičínského gymnázia (postavena roku
1883)

Obr. č. 16 Ukázka ze sešitu zeměpisu Karla Kazbundy, studenta nižšího
gymnázia

Obr. č. 17 Kresby Karla Kazbundy z dob gymnaziálních
studií

Obr. č. 18 Pomník Karla Havlíčka Borovského v Jičíně (odhalen roku
1906)

Obr. č. 19 Plakát na divadelní představení spolku Akademická čtenářská
jednota

Obr. č. 20 Pohlednice vydaná ke 40. výročí založení spolku Akademická čtenářská
jednota

Obr. č. 21 Karel Kazbunda jako voják 91. pěšího pluku (pravděpodobně v roce
1914)

Obr. č. 22 Karel Kazbunda během první světové
války

Obr. č. 23 Karel Kazbunda v 50.
letech

Obr. č. 24 Karel Kazbunda
(vpravo) s Václavem Bucharem

Obr. č. 25 Slavnostní předání zlaté medaile Františka Palackého Karlu Kazbundovi 18.
11. 1968

Obr. č. 26 Ukázka rukopisu Karla Kazbundy (vzpomínky Můj otec, má
matka)

Obr. č. 27 Karel a Terezie Kazbundovi na jičínském náměstí v roce
1968

Obr. č. 28 Manželé Kazbundovi na oslavách 350. výročí
založení gymnázia v Jičíně

Obr. č. 29 Manželé Kazbundovi na zahradě svého domu s Josefem
Hobzkem, Josefem Tomešem a Jiřím Horákem 19. 5. 1977

Obr. č. 30 Rodinná hrobka na jičínském
hřbitově

Obr. č. 31 Detail rodinné hrobky na jičínském
hřbitově