Doc.dr. Karel Kazbunda neprojevoval příliš své city, ale z diplomové práce Jitky Bílkové by měl určitě radost. Nejen kvůli tématu – práce je jeho první biografií – také pro uchopení a zpracování jeho portrétu. Přibližuje se totiž „kazbundovskému“ pojetí historického textu, důrazem na faktografii, smyslem pro příznačný detail, pozornou stylistickou odpovídající zvolenému přístupu. Prvotním a stálým předpokladem tu byla píle – u K.Kazbundy byla obdivuhodná do posledních životních chvil, u J.Bílkové je oceněnihodná, potěšující, dává záruku trvalosti.

Název diplomové práce vystihuje přesně její zaměření, rozvinutí i vymezení. K.Kazbunda je sice její ústřední postavou, ta je však rozsáhle „vsazena“ do prostředí, které bylo jeho srdci nejbližší, do Jičína za Kazbundových časů. Výklad se proto místy „rozvíňoval“, jičínské téma si žádalo své a někdy – na chvíli, ale přece – odsouvalo hlavní osobnost do pozadí. Kazbundovi by to určitě nevadilo, naopak, interpretaci zvolených a prozkoumaných jičínských realit by jen přivítal, četl by je s opravdovým zájmem (a někde nepochybně doplnil).

Obsáhlá monografie má tedy výtečnou heuristiku, taková nemůže vzniknout v krátkém čase, rozhodl o ní nepochybně interes J.Bílkové o regionální dějiny pěstovaný soustavně a s vnitřním zaujetím. Oceňuji zvláště její pramennou součást, znalost pozůstalostních fondů i dokumentace různých institucí. Písemné zdroje byly rozšířeny ještě o svědectví pamětníků, kteří mohli prospět svými zážitky a postřehy z kontaktů s doc.Kazbundou. Nebyl „jednoduchou“ a snadno „přístupnou“ osobností, vystihnout jeho profil (a jeho případné proměny) je docela obtížné. Ve finálním jičínském období K.Kazbunda četnější styky nepěstoval, a to z více –pochopitelných –důvodů. Žil především svou tvorbou, kterou tématicky vymezovala dostupná (převahou jedinečná) pramenná dokumentace většinou úřední povahy shromážděná zvláště v badatelských údobích vídeňských.

Důkladné ovládnutí tématu se projevilo v promyšlené struktuře diplomové práce. Názvy kapitol i jejich částí mají jistý „nadhled“, jsou zdařilé, výstižné, upoutávající. Odpovídá jim pak i výklad, v dnešním stylistickém úhoru diplomových a jiných prací je text J.Bílkové potěšením, svědčí o autorčině sečtělosti a talentu. Recenzentovi ovšem vystavuje problém, začte se a „nehledá připomínky“. Byly by stejně v drobnostech, spíše v přáních, aby se cosi ještě vysvětlilo, doplnilo, rozšířilo. Jedna žádost je však podstatnější. Týká se analýzy Kazbundovy historické tvorby. Diplomantka ji ponechala stranou: při vymezení tématu, s akcentem na Kazbundova jičínská desetiletí, je to sice akceptovatelné, ale v „úplné“ Kazbundově biografii tato problematika chybět nemůže. Už proto, že svým historiografickým dílem Kazbunda dále „žije“ a že toto dílo je stále pro dějepisceví zajímavé. Chápu, že jeho rozbor a posouzení nejsou snadné. Kazbundovy práce se vyznačovaly „drobnopisem“, založeným hlavně na pramenech úřední povahy, faktografickou bohatostí, někdy až nadměrnou, která nebyla vždy vyvažována dílčími soudy, úvahami, postřehy, hypotézami. Byly tím osobité, teoretické problémy dějepisceví jako by se jich netýkaly. Nebyly a nejsou „módní“, svou faktografií si však podržely cenu, která jim dává životnost. Proto jsou vydávány i z Kazbundovy pozůstalosti: editorství má však i v tomto případě své problémy, které Kazbundova biografie musí také zmínit.

Bylo mi opravdovým potěšením seznámit se s diplomovou prací Jitky Bílkové. Přiblížila mi doc.Kazbundu a „jeho“ Jičín živě, objevně. Autorka má pravdu, že Jičín se k doc.Kazbundovi choval většinou macešsky a že dne ve městě o něm téměř nikdo neví. I čtvrtkovo užití jména Kazbundova otce je zcela neznámé (líbí se mi, že tuto epizodu

J.Bílková uvedla, odpovídá ostatně Staškovu rozpominání, které zůstalo někde u pocitů terciána).

Diplomová práce Jitky Bílkové by si zasloužila publikovat. Asi se to hned nepodaří, o doc.Kazbundovi je však přesto třeba dát Jičínu vědět. Způsoby se jistě najdou.

Vynikající diplomovou práci Jitky Bílkové Historik Karel Kazbunda a jeho rodné město Jičín plně doporučuji k obhajobě.

Robert Kvaček

Hodnocení: *Výborně*

Prof.PhDr.Robert Kvaček, CSc.